

# Naudas diena

Ieguldījumi (10.–12. klase)



## 1. stunda: Ieguldījumu pamati

Noskaidrosim, kas ir ieguldījumi un kādēļ par tiem būtu jāzina katram pat tad, ja ieguldīt neplāno. Apskatīsim tipiskākos mītus par ieguldījumiem, kā arī iemeslu, kādēļ būtu vērts apsvērt ieguldījumu veikšanu.

Stundas gaitā vērtēsim ieguldījumu iespējas, uzzināsim akciju, obligāciju un ieguldījumu fondu izcelsmi un būtību, kā arī noskaidrosim vērtspapīru tirgus dalībnieku lomu un nozīmi.

**Mērķis:** veicināt skolēnu izpratni un zināšanas par ieguldījumu pamatiem:

- izprot un spēj argumentēt, kādēļ ieguldīt un kurš to var darīt;
- demonstrē zināšanas, kur var ieguldīt – kas ir akcijas, obligācijas un ieguldījumu fondi;
- skaidro, kā strādā tirgus.



## 2. stunda: Ieguldījumi un peļņa

Vērtēsim, kā ieguldījumos rodas peļņa un kurš par šo peļņu maksā. Šķetināsim, kādos veidos peļņa var rasties un kāda ir naudas devēja motivācija šo peļņu nodrošināt. Pētīsim, kā krāpnieki izmanto cilvēku nezināšanu ieguldījumu jautājumos, piedāvājot vilinošas ieguldījumu iespējas, lai izkrāptu uzkrājumus. Analizēsim, kādēļ finanšu tirgus ir svārstīgs, kādi iekšējie un ārējie faktori atstāj ietekmi uz vērtspapīru cenām un kādēļ.

**Mērķis:** skolēni zina, kā pelnīt no ieguldījumiem, kur rodas peļņa un kas jāņem vērā, domājot par ieguldījumu drošību. Kritiski izvērtē īstu ieguldījumu piedāvājumu un krāpniecisku darījumu.



## 3. stunda: Risks un ienesīgums

Noskaidrosim, kas ir risks ieguldījumos un kādēļ tas pastāv. Apskatīsim, kas ir individuālais riska profils un kā tas var palīdzēt izvairīties no nepārdomātiem lēmumiem. Kopā uzzināsim dažādas metodes, kā ieguldījumu risku mazināt. Stundas noslēgumā kopā veidosim ieguldījumu portfeļus speciālā tam paredzētā rīkā.

**Mērķis:** skolēni apzinās, kādi riski pavada ieguldījumu veikšanu, un īsteno risku mazinošus pasākumus. Gūst praktiskas iemaņas ieguldījumu portfeļa veidošanā, meklē un atrod nepieciešamo informāciju par vērtspapīriem, pamato ar ieguldījumu portfeļa veidošanu saistītos lēmumus.



**Ieguldījumu portfeļa uzdevuma veikšanai nepieciešama vismaz viena digitāla ierīce (dators, viedtelefons, planšete) ar interneta pieslēgumu uz 4–6 bērnu lielu grupu.**

**Naudas dienā pielietotās prasmes: lēmumu pieņemšana, sadarbība, komunikācija, kritiskā domāšana un problēmu risināšana, resursu efektīva izmantošana, plānošana.**

Stundu laikā būs uzdevumi, kas jāveic klasē, un tie jānovada skolotājam pēc lektora sniegtās informācijas. Starpbrīžos skolēniem, izmantojot mobilo telefonu, planšeti vai datoru ar interneta pieslēgumu, būs iespēja interaktīvi līdzdarboties vietnē **Mentimeter**, atbildot uz pasākuma vadītāja jautājumiem.